
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  97Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0640/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/419378, 
de 11/04/2023 – COSG/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
como fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP e a Empresa, conforme abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

35/2023 Trevo Comercio e 
Serviços Ltda

Prestação de Serviço de Fornecimento, Instalação e Manutenção de portas, esquadrias e pai-
néis de vidro, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas- SEOP.

II - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947536
PORTARIA Nº. 0650/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/617406, de 29/05/2023, 
e Memorando nº 172/2023, de 29/05/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 0969/2022, de 29/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.064, de 02/08/2022, referente à Designação de Fiscal dos Con-
tratos 108/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula 
nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
108/2022 Consórcio Novo Tucuruí Construção do Novo Hospital Regional de Tucuruí, neste Estado.

III – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947500
PORTARIA Nº. 0654/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/638068, de 02/06/2023, 
e Memorando nº 178/2023, de 02/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 0949/2022, de 25/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.058, de 27/07/2022, nº 1206/2022, de 15/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.117, de 16/09/2022, referente à Designação de Fiscal dos 
Contratos 088/2022 e 086/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
86/2022 Multisul Engenharia S/S Ltda Construção do Hospital Menino Jesus, no Município de Oriximiná/PA.
88/2022 CDG Construtora S/A Construção da Policlínica de Santarém/PA.

III – DESIGNAR a servidora FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
com efeito retroativo a 20/05/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947631
PORTARIA Nº. 0643/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/638877, de 02/06/2023, 
e Memorando nº 181/2023, de 02/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as Portarias nº 0331/2019, de 26/04/2019, publicada no 
DOE nº 33.862, de 29/04/2019, nº 528/2021, de 16/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.645, de 21/07/2021, referente à Designação de Fiscal dos 
Convênios 067/2016 e 07/2021, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

067/2016 Prefeitura Municipal de Juruti/ PA Construção de Uma Quadra Poliesportiva na Vila Tabatinga, no 
Referido Município

07/2021 Prefeitura Municipal de Placas Construção de Monumento aos Pioneiros, no município de Placas/PA.

III – DESIGNAR a servidora, MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947594

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 665867, publicada no DOE Nº 34.609, de 11 de 
Junho de 2021.
ONDE SE LÊ: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2018.
LEIA-SE: 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947443

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2021 
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
I.S EMPREITEIRA E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 29.851.423/0001-05
Objeto: Revitalização das Perimetrais da BR- 230 no
Município de Placas neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/06/2023 a 02/12/2023
Data da Assinatura: 02/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947452
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2022 PE Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
KANGO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 06.132.258/0001-28
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS 
AO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ (MANGUEIRÃO), NO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da contra-
tante, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/06/2023 a 03/09/2023
Data da Assinatura: 05/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947699

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 04/2019 – CP nº 02/2018 - Execução de Serviços de Terra-
plenagem, Pavimentação e Drenagem Pluvial, nos municípios de Placas, 
Rurópolis, e Uruará, no Estado do Pará.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e incluir 
a funcional programática: 07101 15.451.1489.7645 449051 01500000001
/02500000001/01704000026/02704000026/01754000031/02754000031
, constante da cláusula quarta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 06/06/2023
Contratada: Consórcio AC-Pavienge-Ibiza
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947444
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 27/2019 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
DO BAIXO AMAZONAS – LOTE 9”, NESTE ESTADO.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante e in-
cluir as fontes do recurso 07101 15.451.1489.7645 449051 01500000001 / 
02500000001 / 01709000025/02709000025/01704000026/02704000026 a 
cláusula quarta do Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
Data de Assinatura: 06/06/2023
Contratada: EMPRESA ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENEGENHARIA E CO-
MÉRCIO LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947423


